
 
 

  



 
 

 

 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

29 de Janeiro de 2016 
 
 



 
 

 
 
 
 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Celso Pansera 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Anderson Lozi da Rocha 
 
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Gilson Fernando Botta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia 
e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre 
a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 
Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COORDENAÇÃO:  

 
 
 
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 
 
ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 02 (Janeiro 2016) Brasília: MCTI, 
2016. 
  P. 17 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 92, de 29 de janeiro de 2016 6 

Atos do Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 05, de 28 de janeiro de 2016 6 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 8 

Licenças 9 

Concessões 12 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 01, de 29 de janeiro de 2016 13 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria nº 04, de 06 de janeiro de 2016 13 

Portaria nº 05, de 18 de janeiro de 2016 14 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

Portaria nº 03, de 28 de janeiro de 2016 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Licenças/Afastamentos 16 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         6                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 92, DE   29 DE  JANEIRO DE 2016    
 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no inciso II do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 
Art. 1º Remover, a pedido, do Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada - IMPA para o Centro 

Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN, ambos deste Ministério, o 
servidor VLADAS SIDORAVICIUS, Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1312293 
(Processo nº 01200.004156/2015-61). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

CELSO PANSERA 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
 

 
PORTARIA No  05 DE 28 DE JANEIRO 2016 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de 
maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os 
arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 
seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores 
alterações, resolve:  

 
Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.00001.00/2016, Processo Administrativo nº 01200.004794/2015-81, celebrado com a empresa LAYOUT 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. EPP, cujo objeto é a aquisição de poltronas para auditório e sofás, 
destinados a atender as necessidades do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 
MCTI. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         7                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 
CPF: 182.329.301-87 
Matrícula no SIAPE: 6663720 
Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 
 

b) Substituto: ALINE FORTES KAUER 
CPF: 949.346.570-53 
Matrícula no SIAPE: 1705963 
Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 
 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
  
 

a) Titular: ALINE FORTES KAUER 
CPF: 949.346.570-53 
Matrícula no SIAPE: 1705963 
Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 

 
b) Substituto: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-87 
Matrícula no SIAPE: 6663720 
Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOE 
 
 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 
CPF: 994.431.711-04 
Matrícula no SIAPE: 2022142 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 
CPF: 260.977.128-20 
Matrícula no SIAPE: 1693427 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
   

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 
CPF: 354.568.091-68 
Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         8                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

e) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 
CPF: 438.393.803-59 
Matrícula no SIAPE: 1575063 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

f) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 
Matrícula no SIAPE: 13407856 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

g) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 
CPF: 008.997.251-12 
Matrícula no SIAPE: 1764764 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  
 

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 
Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 
2014. 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000002/2016-86 
INTERESSADO       : LAURO TSUTOMU HARA 
ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 
De acordo. 

         Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor LAURO TSUTOMU HARA, matrícula 
SIAPE no 0665249, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 5 de janeiro de 
2016, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 29/01/2016 
 
 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 

callto:01340.000002


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         9                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

REFERÊNCIA          : Processo no 01340.000988/2015-11 
INTERESSADO       : PLINIO CARLOS ALVALA 
ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 
 

De acordo. 
         Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor PLINIO CARLOS ALVALA, matrícula 
SIAPE no 1093097, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 25 de agosto de 
2014, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

CGRH, 29/01/2016 
 
 

 
VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
Substituta 

 
 
 
 
 
 
  LICENÇAS: 
 

 

Lotação Nome Situação Período N° De 
Dias Fundamentos 

INSA Ariosvaldo Dias de Lucena Filho Ativo 
20.10.2015 

a 
18.12.2015 

60 art. 202 da Lei 
8.112/90 

INSA Ariosvaldo Dias de Lucena Filho Ativo 
19.12.2015 

a 
16.02.2016 

60 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRH/ 
CODE/ 
DEPP 

Dione Cezar Izidio Furtado Celetista 14.01.2016 1 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SBI 

Elise Silva so Nascimento Ativo 
05.01.2016 

a 
06.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPIN/ 
DETIC/ 
CGTE 

Gilson da Silva Santiago Ativo 
07.01.2016 

a 
16.01.2016 

10 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DIAV 

Irene de Sousa Celetista 
06.01.2016 

a 
08.01.2016 

3 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

callto:01340.000988


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         10                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGOF/ 
COCF/ 
DIPF 

Izolda Negreiros Torres Ativo 
04.01.2016 

a 
02.02.2016 

30 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA Lara Litvin Villas Bôas Ativo 

22.12.2015 
a 

16.01.2016 
26 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRH/ 
COAD/ 
DCAD 

Marcio da Silva Barbosa Ativo 
12.01.2016 

a 
15.01.2016 

4 art. 83 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRH/ 
CODE 

Maria Rosimar Bomfim Ativo 22.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRL/ 
COIN/ 
DIAV 

Nadir Luciano da Silva Oliveira Celetista 
12.01.2016 

a 
16.01.2016 

5 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRL/ 
COEX/ 
DIOF 

Naiara Colares Vieira Borba Ativo 21.12.2015 1 art. 83 da Lei 
8.112/90 

CONJUR Paulo Barbosa Fernandes 
Exerc. 

Descentraliza
do 

30.12.2015 
a 

28.01.2016 
30 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SBI 

Pedro Ivo Queiroz Mariz Ativo 
13.01.2016 

a 
19.01.2016 

7 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRH/ 
CODE 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 
28.12.2015 

a 
31.12.2015 

4 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRH/ 
CODE 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 
04.01.2016 

a 
22.01.2016 

19 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
CGSA Sonia da Costa Requisitado 

04.01.2016 
a 

09.01.2016 
6 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 
ASCAV/
CGPG 

Tatiana de Pino Albuquerque 
Maranhão Ativo 

07.12.2015 
a 

30.12.2015 
24 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGGI 

Thais Juraszek Somnitz Ativo 
13.01.2016 

a 
11.02.2016 

30 art. 202 da Lei 
8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         11                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SETEC/ 
CGIT/ 
COPI 

Vaneska Leite da Cruz Alexandre Ativo 05.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS Veraldo Tomaz da Silva Celetista 
29.12.2015 

a 
30.12.2015 

2 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

SECIS Veraldo Tomaz da Silva Celetista 
04.01.2016 

a 
16.01.2016 

13 § 3º art. 60 da 
Lei 8.213/91 

SEXEC/ 
SPOA Adriana Margarete da Costa Gouveia Ativo 

18.01.2016 
a 

19.01.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
CGBio Allan Edver Mello dos Santos Ativo 

18.01.2016 
a 

19.01.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 
CEMADEN Arley Cristina Eulalio de Andrade Ativo 

17.12.2015 
a 

18.12.2015 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/ 
CGIT Daniela dos Reis Alves Ativo 

28.12.2015 
a 

30.12.2015 
3 art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGGI/ 
DGID/ 
SBI 

Denise Maria Karl Ativo 
11.01.2016 

a 
15.01.2016 

5 art. 202 da Lei 
8.112/90 

GABMI/
CGCE Edgar de Oliveira Albuquerque Sem Vínculo 

06.01.2016 
a 

08.01.2016 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/ 
COMA Felipe Morais Santos Ativo 

07.01.2016 
a 

08.01.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 
ASCAV Flávio Neves Bittencourt de Sá Requisitado 20.01.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRH/ 
CODE/ 
DEPP 

Juliana Gomes dos Santos Andrade Ativo 
12.01.2016 

a 
13.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGOF/ 
COCF/ 
DIAC/ 
SAC 

Juliane Alves Ferreira Sem Vínculo 11.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
DEARE Leonardo Miguel da Silva Ativo 

06.01.2016 
a 

08.01.2016 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 
DEARE Luciane da Graça da Costa Ativo 15.01.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         12                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRH/ 
COAD/ 
DCAD 

Marcela Silva Martins de Oliveira Ativo 18.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

ASSIN Marcos Antônio de Sousa Garcia Ativo 
22.12.2015 

a 
24.12.2015 

3 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SEPED/ 
DEPPT/ 
CGMC 

Maria do Socorro da Silva Lima Ativo 
21.01.2016 

a 
22.01.2016 

2 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
DEPDI Najara Lima Nogueira Ativo 

13.01.2016 
a 

15.01.2016 
3 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 
SCUP/ 
CGOS 

Nanci da Silva Ativo 15.01.2016 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SETEC/ 
CGNT Paulo Frank Bertotti Ativo 19.01.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 
SEXEC/ 
SPOA/ 
CGRH/ 
CODE/ 
DDEA 

Rafael Magalhaes Ativo 10.11.2015 1 art. 202 da Lei 
8.112/90 

SECIS/ 
CGSA Sonia da Costa Requisitado 

07.01.2016 
a 

08.01.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
CGBio Thais Haline Vaz Ativo 13.01.2016 1 art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/ 
ASCOF Virna Yumi Suda Ativo 

12.01.2016 
a 

13.01.2016 
2 art. 202 da Lei 

8.112/90 

 
CONCESSÕES: 

Lotação Nome Situação Período Nº De 
Dias Fundamentos 

SEPIN Marcelo André de Barros Oliveira Ativo 
24.12.2015 

a 
31.12.2015 

8 

Art. 97, inciso 
III, alínea B, 

da Lei nº 
8.112/90 

SECIS/ 
CGAP Yuri Frederico Leão Manata Ativo 18.01.2016 1 

Art. 97, inciso 
I, da Lei nº 
8.112/90 

 
 

Brasília – DF, 29 de janeiro  2016 
  
 

             VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos - Substituta 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         13                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA Nº 01 DE 29 DE JANEIRO DE 2016 
 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA (IBICT), nomeada pela Portaria n° 845 da Casa Civil da Presidência da República, 
publicada no DOU n° 217 de 07 de novembro de 2013, no uso da competência conferida pelo Ministro de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, por meio da Portaria nº 407 de 29 de junho de 2006, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 
Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria IBICT Nº 051 de 04 de dezembro de 2015, publicada no 
Boletim de Serviço Suplementar MCTI nº 22, de 04 de dezembro de 2015, página 117, e no DOU nº 236, 
Seção 2, de 15 de dezembro de 2015, página 05, referente ao Processo nº 01210.001821/2015-45, ante as 
razões apresentadas no Ofício nº 001/2016 – Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de 28 de 
janeiro de 2016, assinado por Leonardo Costa de Castro, presidente do referido PAD. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CECILIA LEITE OLIVEIRA  
Diretora  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 
 
 

PORTARIA Nº 04 DE 06 DE JANEIRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 407, de 28 de 
junho de 2006, e,  considerando a necessidade de coordenação, acompanhamento, operacionalização e 
avaliação do Programa de Estágio do CETEM, resolve:  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         14                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

Art. 1º Designar os servidores a seguir identificados para compor a Comissão de Estágio. 
 

Hudson Jean Bianquini Couto  - Coordenador 
Rodrigo Barbosa Cavalcante  - Membro 
Ysrael Marrero Vera – Membro 
Roberto Carlos da Conceição Ribeiro – Membro 

 
Art. 2º  No impedimento e ausência do titular, o Servidor Roberto Carlos da Conceição Ribeiro 

desempenhará  as funções do mesmo; 
 
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 021 de 19 de maio 

de 2015. 
 

.  
FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 
 
 
 

PORTARIA Nº 05 DE 18 DE JANEIRO DE 2016 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 407, de 28 de 
junho de 2006,  considerando:  

a) as parcerias estabelecidas pelo CETEM com vários institutos e departamentos universitários para a 
co-orientação de alunos de mestrado e doutorado; 

b)  a necessidade de fortalecer essas parcerias com o objetivo de atrair jovens talentos para desenvolver 
suas pesquisas no CETEM, especialmente em projetos voltados à inovação tecnológica e ao incremento da 
cooperação científica com empresas do setor produtivo; 

c)  a Ordem Interna n.º 14 de 09/04/2015, que regulamenta o Programa de Pós-Graduação em Parceria 
do CETEM, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão do Programa de Pós-Graduação em Parceria - CPPG) com a atribuição 
de coordenação, acompanhamento e operacionalização do Programa, bem como a proposição de melhorias 
nos procedimentos. 

Art. 2.º A CPPG organizará anualmente a Jornada do Programa de Pós-Graduação em Parceria do 
CETEM. 

Art. 3.º A CPPG será composta pelos servidores a seguir identificados. 
 

Silvia Cristina Alves França– Presidente 
Claudia Duarte Cunha –Vice-presidente 
Julio Cesar Guedes Correia – Membro 
Otavio da Fonseca Martins Gomes  – Membro 
Rodrigo Barbosa Cavalcante– Membro 

 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 
Diretor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         15                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 
 
 

PORTARIA Nº 3, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS 
DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, designada por meio da Portaria nº 281, de 30 de maio de 
2015, publicada no Diário Oficial do dia 4 de maio de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, 
Seção I, do dia 29 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 
02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto na Portaria MCTI nº 457, publicada no Boletim de 
Serviços nº 8, de 30 de abril de 2014, resolve:  

 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente ao Contrato nº 

02.00009.00/2015, oriundo do Pregão Eletrônico nº 13/2015, celebrado entre o Centro Nacional de 
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN e a empresa OBJETIVA ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA., em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações c/c o artigo 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008 (IN 
02/2008), da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão (SLTI/MP) e suas alterações, c/c o disposto no art. 1º, da Portaria MCTI nº 1.338, publicada no 
Boletim de Serviços nº 23, de 15 de dezembro de 2014, com as seguintes atribuições: 

 
I – GESTOR DO CONTRATO: 

 
a) Titular: ARLEY CRISTINA EULALIO ANDRADE 

Matrícula no SIAPE: 2248976                CPF: 183.777.978-36 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: CARLOS ALBERTO PEREIRA 

Matrícula no SIAPE: 0664562               CPF: 019.203.298-46 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 
II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 
a) Titular: ALBERTO LUÍS VALIANTE  

Matrícula no SIAPE: 2152059                CPF: 047.261.758-31 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 
b) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119             CPF: 040.910.126-55 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 
 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 
 

a) Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 
Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 
Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         16                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
b) Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716  CPF: 162.707.858-47 
Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN  

 
Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 457, de 30 de abril de 2014, publicada no Boletim de Serviços nº 08, de 30 de abril de 2014. 
 
Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 46, de 29 de setembro de 2015. 
 
Art 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação.  

 
 

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS  
 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Cláudia Vanise Borges 
Miranda 
 

01/12/2015 
A 

29/02/2016 
A Licença para Tratamento de Saúde. 

Elmo dos Santos Brandão 
Junior 

02/01/2016 
A 

05/01/2016 
A Licença para Tratamento de Saúde. 

Francesco Toppan 
17/01/2016 

A 
21/02/2016 

L 

Visita de colaboração científica com o Prof. L. 
Baulieu do LPTHEParis VI (França) sobre 
Mecânica Topológica Superconforme com 
finalização de trabalhos em andamento, em 

 
George Marques de Lima 

23/01/2016 
A 

21/05/2016 
A Licença para Tratamento de Saúde. 

Marc Casals Casanellas 
03/01/2016 

A 
11/02/2016 

P 

Colaboração científica com o grupo de gravitação 
de Prof. Ottewill na University College Dublin, 
Irlanda e com o Dr. Niels Warburton no 
Massachussetts Institute of Technology, Estados 
Unidos onde também ministrará seminário, em 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         17                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

Márcia Cristina F. Aguiar 
14/12/2015 

A 
16/12/2015 

P 
Participação em Curso de Aposentadorias, Pensões 
e Abono de Permanência. 

Maria Elena Pol 
12/01/2016 

A 
30/01/2016 

L 
Visita de trabalho ao grupo INFN da Universidade 
de Roma-2 "Tor Vergata", em Roma/Itália. 

Renato Santana 
07/01/2016 

A 
07/02/2016 

L 

Trabalhar na colaboração entre CERN e CBPF, no 
experimento LHCb, na área de TI; realizar tarefas 
relacionadas aos dados do LHCb, produção 
reco/stripping no CBPF, programação em Python 
no LNCbDIRAC E PROJETO lhcone; fazer shifts 
como GEOC (Grid Expert on Call  
do LHCb), em Genebra/Suíça. 

Ronald Cintra Shellard 
10/01/2016 

A 
12/01/2016 

P Reunião com Ministro da MCTI. 

Rosemary Teixeira de 
Carvalho 

08/12/2015 
A 

09/12/2015 
A Licença para Tratamento de Saúde. 

Ulisses Barres de Almeida 
15/01/2016 

A 
02/02/2016 

L Visita de trabalho ao grupo INFN da Universidade 
de Roma-2 "Tor Vergata", em Roma/Itália. 

Valéria Conde Moraes 
Cosati 

15/01/2016 
A 

28/01/2016 
 
 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

 
 

CÓDIGOS: 
 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90  
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 
 
 
  
 
   

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                                             B. Serv., nº 02, Brasília 29 Jan 2016 
 

                                                                                         18                                                                        bs@mcti.gov.br 
 

 
 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02
	PORTARIA No  05 DE 28 DE JANEIRO 2016
	VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS
	LICENÇAS / AFASTAMENTOS


	Celso Pansera
	SECRETÁRIA EXECUTIVA
	SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
	Anderson Lozi da Rocha
	Gilson Fernando Botta
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL
	Atos do Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
	Portaria nº 05, de 28 de janeiro de 2016
	Atos do Centro de Tecnologia Mineral
	Portaria nº 04, de 06 de janeiro de 2016
	Portaria nº 05, de 18 de janeiro de 2016
	Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais
	Portaria nº 03, de 28 de janeiro de 2016
	Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas
	A
	A
	L
	A
	P
	P
	L
	L
	P
	A


